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Abstract. Introduction. The historical literature noted the active participation of the Novgorod nobility in
the events of the Time of Troubles. The question of the fate of the Novgorod nobility during the reign of Mikhail
Fedorovich has been much less studied. This article is devoted to the consideration of the question of the entry of
representatives of the Novgorod nobility into the Sovereign’s court of Tsar Mikhail. Methods and materials.
The article is based on the use and comprehensive analysis of the sources, which show the process of entry of the
Novgorod nobility into the Sovereign’s court. The article uses documentary sources, including new archival
materials. The author of the article uses the methods of prosopographic and historical-genealogical research.
Analysis. The author of the article showed a very wide scale of the entry of the Novgorod nobles into the various
ranks of the sovereign’s court. As a rule, those persons who deserted from Novgorod to the side of Moscow and
faithfully served the Moscow authorities were granted to the court of Tsar Mikhail. By granting these nobles to
serve at the court, the government of Tsar Mikhail had the goal of strengthening its political support.
Results. The author comes to the conclusion that the enrollment of a number of representatives of the Novgorod
nobility in the sovereign’s court led not to the strengthening, but to the weakening of the Novgorod service
corporation as a whole, since it removed the most prominent and active nobles from its composition. Once in the
sovereign’s court, people from Novgorod families gradually lost ties with the Novgorod nobility and sought to
establish themselves in the new court environment.
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Аннотация. В исторической литературе было отмечено активное участие новгородского дворянства в
событиях Смутного времени. Значительно меньше изучен вопрос о судьбе новгородского дворянства в годы
царствования Михаила Федоровича. Настоящая статья посвящена рассмотрению вопроса о вхождении пред-
ставителей новгородского дворянства в состав государева двора царя Михаила. На основе привлечения дан-
ных боярских списков и боярских книг, жилецких списков, десятен, разрядных книг, родословных книг и
других источников автор показал весьма широкий масштаб пожалований новгородских дворян в состав
различных чинов государева двора. В двор царя Михаила зачислялись, как правило, лица, которые переходи-
ли из находившегося под шведской властью Новгорода на сторону Москвы и верно служили московской
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власти. Привлекая этих дворян на службу при дворе, правительство царя Михаила стремилось упрочить
свою политическую опору. Зачисление в двор довольно многочисленных представителей новгородского
дворянства, как показывает автор статьи, приводило, однако, не к усилению, а к ослаблению новгородской
служилой корпорации в целом, поскольку выводило из ее состава наиболее видных и активных дворян.
Попав в круг московской дворовой элиты, выходцы из новгородских родов постепенно утрачивали связи с
прежней провинциальной средой и стремились закрепиться в новой придворной среде.

Ключевые слова: новгородское дворянство, государев двор, Смутное время, царь Михаил Романов,
боярские списки, боярские книги, жилецкие списки, десятни.
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Введение. В исследованиях, посвящен-
ных изучению истории Новгорода в период его
нахождения под шведской властью (1611–
1617 гг.), немалое место уделено вопросу о по-
ложении и позициях местного новгородского
дворянства в данный период (труды Г.А. За-
мятина, Е.И. Кобзаревой и, прежде всего,
А.А. Селина [16; 17; 20; 30]).

После избрания на царство Михаила
Федоровича Романова в 1613 г. новгородские
дворяне начинают переходить на московскую
сторону. Как показал А.А. Селин, массовому
переходу новгородцев на службу московско-
му государю способствовали провал канди-
датуры на московский и новгородский престол
принца Карла Филиппа, утверждение во влас-
ти царя Михаила Федоровича, распространя-
емые из Москвы грамоты, неприятие новго-
родцами присяги шведскому королю Густаву
Адольфу [30, с. 364]. Наиболее видные и ак-
тивные из новгородских дворян были пожа-
лованы в московские дворяне, стольники,
стряпчие, а также в жильцы. Процесс попол-
нения состава московского двора выходцами
из новгородского дворянства, однако, не под-
вергался специальному исследованию. Изу-
чению этого процесса посвящена настоящая
статья, где рассматриваются те новгородс-
кие дворянские роды, которые начинали вхо-
дить в состав государева двора в первые годы
царствования Михаила Федоровича (1613–
1626 гг.).

Методы и материалы. Статья написа-
на на основе привлечения всей совокупности со-
хранившихся источников (данных боярских
списков и боярских книг, жилецких списков, де-
сятен, приказных дел о пожалованиях чинами
служилых людей, разрядных книг, кормленых
книг четвертей и т. д.), содержащих сведения о

персональном составе чинов государева двора
времени царствования Михаила Федоровича.
Значительная часть этих материалов не опуб-
ликована и была выявлена нами из различных
архивных фондов, прежде всего фонда Разряд-
ного приказа Российского государственного ар-
хива древних актов (Ф. 210). Представления о
прежнем положении зачисленных в государев
двор новгородских дворян в составе еще новго-
родской дворянской корпорации дает электрон-
ная Просопографическая база данных «Новго-
родские и псковские служилые люди начала
XVII века» [31], автор которой – А.А. Селин –
любезно предоставил нам возможность ознако-
миться с ее материалами. Составленная на ос-
нове широкого и разнообразного круга источни-
ков (в значительной мере неопубликованных ма-
териалов русских и шведских архивов) эта база
данных содержит подробные, достаточно пол-
ные сведения о персональном составе, род-
ственных связях, службах, землевладении пред-
ставителей новгородской служилой корпорации
начала XVII в., а также об их поведении во вре-
мя противостояния Новгорода и Москвы в 1613–
1617 гг. (переходы на московскую сторону, уча-
стие в военных действиях на стороне Москвы
против шведских войск и т. д.). Последние дан-
ные представляют для нашей темы особый
интерес, поскольку дают возможность полнее
понять причины пожалования в состав москов-
ского двора тех или иных новгородских дво-
рян. В статье использованы методы историко-
генеалогических исследований и просопогра-
фического анализа.

Анализ. После 1613 г. представители
новгородского дворянства, прежде, до Сму-
ты, слабо связанного с государевым дво-
ром [24], начинают активно выдвигаться в со-
став двора царя Михаила Федоровича.
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В состав государева двора в начале цар-
ствования Михаила Федоровича активно
включаются представители новгородского
дворянского рода Боборыкиных. Их видный
представитель Яков Михайлович Боборыкин
в январе 1616 г. оставил шведский лагерь и
перешел на сторону Москвы, сыграл боль-
шую роль в Дедеринсих переговорах [30,
с. 317, 377–383, 392, 399, 400, 479, 597, 623,
633, 640]. При царе Михаиле Федоровиче к
апрелю 1621 г. он становится московским
дворянином [35, л. 320]. Московскими чина-
ми были пожалованы его младшие братья
Иван (московский дворянин с 8 марта 1628 г.
[10, с. 145, 222]), Никита (в 1623/24–1626 гг.
стольник патриарха Филарета, с 1626 г. царс-
кий стольник [29, I, л. 165; II, л. 160; III, л. 161;
10, с. 27]) и Петр (в 1623/24–1626 гг. стольник
патриарха Филарета [29, I, л. 180; II, л. 181;
III, л. 181; 10, с. 30]). Троюродный брат
Я.М. Боборыкина Федор Васильевич Бобо-
рыкин в 1613 г. присягнул царю Михаилу [33,
с. 81]; к 1621 г. он получил чин московского
дворянина [35, л. 318]. Его сын Роман к маю
1625 г. становится стольником [11, стб. 694].
Брат Ф.В. Боборыкина Тимофей около 1613/
14 г. перешел из Новгорода на службу в Мос-
кву [33, с. 89]. К февралю1626 г. он стано-
вится дворянином московским [11, стб. 788].
Около 1613/14 г. покинул Новгород и пере-
шел на московскую сторону двоюродный
брат Ф.В. и Т.В. Боборыкиных Тимофей Ива-
нович Боборыкин [33, с. 90]; к 1624 г. он по-
лучил чин московского дворянина [7, I. 1624,
оп. 9, № 142, столпик (далее – ст.) 4, л. 15].
В стольники патриарха Филарета были пожа-
лованы племянники Ф.В. и Т.В. Боборыкиных
Пимен (в 1622/23 г.) и Василий (в 1621/22 г.)
Семеновичи Боборыкины [2, с. 50]; последний
6 января 1630 г. был произведен в царские
стольники [10, с. 339]. В состав государева
двора входят сыновья перешедшего на сто-
рону Москвы и участвовавшего в обороне
Пскова Степана Андреевича Боборыкина –
Иван, пожалованный к 1624 г. в московские
дворяне [7, I. 1624, оп. 9, № 142, ст. 4, л. 15],
а также Герасим и Артемий, пожалованные
в 1626/27 г. в жильцы; Герасим 3 апреля
1627 г. был произведен в стольники патриар-
ха Филарета [15,VII. 1626/27, № 888, ст. 2,
л. 89].

В годы Смуты карьеру при дворе сде-
лал выходец из новгородского дворянства кн.
Федор Тимофеевич Черный Оболенский, дос-
лужившийся до чина стольника [9, с. 82]. На-
ходился в Новгороде при шведской власти,
14 июня 1614 г. вместе с группой новгородс-
ких дворян перешел на московскую сторону
под Бронницами [30, с. 513]. Продолжал слу-
жить в чине стольника, а затем в московских
дворянах в годы царствования Михаила Фе-
доровича [37, с. 315; 7, II. 1625, оп. 15, № 64,
л. 12]. Двоюродный племянник Ф.Т. Оболен-
ского новгородец кн. Венедикт Андреевич
Черный Оболенский к 1626 г. становится
стольником патриарха Филарета, 15 августа
1626 г. – царским стольником, а 1 марта
1641 г. – московским дворянином [10, с. 28, 29;
8, IV. 1640/41, оп. 17, № 45, л. 35]. Его сын Иван
вошел в состав ближних комнатных людей –
состоял в стольниках царевича Алексея Ми-
хайловича [23, с. 637, 645, 646]. Брат В.А. Чер-
ного Оболенского кн. Федор Андреевич в ап-
реле 1627 г. был пожалован в жильцы, 17 мая
того же 1627 г. – в патриаршие стольники, в
ноябре 1633 г. – в царские стольники [15,
VII. 1626/27, № 888, ст. 2, л. 93; 19, л. 2 об.; 36,
л. 165].

В состав государева двора Михаила
Федоровича входят новгородцы братья
кн. Дмитрий и Иван Александровичи Ростов-
ские, перешедшие из Новгорода на московс-
кую сторону и пожалованные из Казны «за вы-
ход» [31, «Князья Ростовские»; 28, I, л. 72 об.].
Дмитрий к 1625 г. становится стряпчим, а к
1627 г. – стольником [7, II. 1625, оп. 15, № 64,
л. 8; 2, с. 40]; Иван был пожалован в жильцы
к 1617/18 г., в стряпчие к 1624 г. и в стольники
к 1627 г. [15, III. 1617/18, № 900, ст. 3, л. 20; 7,
I. 1624, оп. 9, № 142, ст. 4, л. 26; 2, с. 40].

К 1615 г. чин московского дворянина по-
лучил новгородец кн. Михаил Васильевич
Белосельский [1, с. 145], проявивший верную
службу царю Михаилу Федоровичу уже в са-
мом начале его царствования [30, с. 375]. Его
брат Захарий около 1612/13 г. покинул Новго-
род, отъехал во Псков [31, «Князья Белозерс-
кие»], к 1618 г. был пожалован чином москов-
ского дворянина [25, с. 38]. В двор входят пле-
мянники (согласно реконструкции А.Л. Гряз-
нова) М.В. и З.В. Белосельских – Никифор
Иванович (с 1622/23 г. жилец, с 2 февраля
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1629 г. патриарший стольник, с ноября 1633 г.
московский дворянин [15, IV. 1622/23, № 1070,
ст. 7, л. 31; 10, с. 276; 19, л. 10 об.; 36, л. 174])
и Яков Богданович (жилец с 1616/17 г. [12, IV.
1617/18, № 883, л. 147]).

Продолжал служить при царе Михаиле в
качестве московского дворянина (значился с
этим чином еще в боярском списке 1610/11 г.)
Василий Федорович Клепик Бутурлин [9, с. 92;
7, I. 1624, оп. 9, № 142, ст. 4, л. 51]. Весной
1615 г. он вместе с другими новгородцами
информировал пленного Дмитрия Плещеева о
движении короля Густава Адольфа к Пскову
[31, «Бутурлины»]. В боярском списке 1611 г.
как стольник значится его сын Федор, продол-
жавший служить в этом чине, а затем, с 12 ап-
реля 1642 г., в чине дворянина московского при
царе Михаиле [9, с. 92; 8, V. 1641/42, оп. 9,
№ 1064, ст. 1, л. 4, 48]. В двор при царе Миха-
иле входят также младшие сыновья В.Ф. Кле-
пика Бутурлина – Иван (с 1613/14 г. жилец, с
1620/21 г. стряпчий, с 12 июля 1626 г. стольник,
с 1 марта 1641 г. московский дворянин [12, I,
ч. 2, л. 403–404; 2, с. 39; 10, с. 34; 8, IV. 1640/
41, оп. 17, № 45, л. 80]) и Андрей (с 1617/18 г.
жилец, с 1624 г. стряпчий, с 12 июля 1626 г.
стольник [12, IV. 1617/18, № 883, л. 167; 7,
I. 1624, оп. 9, № 142, ст. 4, л. 26; 10, с. 35]).
В боярском списке 1610/11 г. в чине московс-
кого дворянина упоминается также новгоро-
дец Федор Григорьевич (Неклюдов) Бутурлин
[9, с. 92]. К августу 1615 г. он, очевидно, пере-
шел на сторону Москвы [31, «Бутурлины»].
Продолжал служить в чине московского дво-
рянина при царе Михаиле Федоровиче [7,
II. 1625, оп. 15, № 64, л. 57; 10, с. 39]. Очевид-
но, уже к августу 1614 г. на московскую сто-
рону перешел его сын Никон [31, «Бутурли-
ны»]. К 1615 г. Н.Ф. Бутурлин получил чин
московского дворянина [1, с. 146]. В двор вхо-
дят братья Никона – Юрий (с 1616/17 г. жи-
лец, с 1626 г. стольник патриарха Филарета, с
1626 г. царский стольник, с 1636/37 (1635/36) г.
московский дворянин [12, V. 1618/19, № 892,
л. 386; 10, с. 28, 31; 5, л. 25, 167; 7, V. 1636/37,
оп. 15. № 139, л. 81, 160]) , Григорий (с 1620/21 г.
жилец, с 1626 г. стольник патриарха Филаре-
та, с 1626 г. царский стольник [21, с. 167; 10,
с. 28, 31]) и Иван (с 1 сентября 1630 г. стольник
Филарета, с 1635/36 г. московский дворянин
[10, 406; 5, л. 209]) Федоровичи Бутурлины.

Сын Никона Федоровича Василий в 1623/24 г.
был пожалован в стольники Филарета, а
25 марта 1629 г. – в царские стольники [2, с. 51;
10, с. 265]. Другой его сын Тимофей 17 мар-
та1632 г. становится стольником Филарета, а в
ноябре 1633 г. – стряпчим [10, с. 469; 19, л. 6; 36,
л. 170].

При дворе царя Михаила в качестве
ближних комнатных людей состояли выход-
цы из новгородских дворян – братья Лев и
Иван Афанасьевичи Плещеевы, сделавшие
успешную служебную карьеру еще в годы
Смуты [23, с. 214–219]. В состав двора Ми-
хаила Федоровича выдвинулись сыновья нов-
городского дворянина, помещика Бежецкой
пятины Степана Никитича Плещеева [27,
с. 389; 12,V. 1618/19, № 892, л. 75] – извест-
ный деятель XVII в. Леонтий Степанович
(к 1618 г. пожалован в московские дворяне [25,
с. 39]), Иван Степанович (с 1618/19 г. жилец,
с 30 мая 1627 г. стольник Филарета, с 25 мар-
та 1629 г. царский стольник, с 1640/41 г. мос-
ковский дворянин [12,V. 1618/19, № 892, л. 75;
10, с. 115, 264; 8, IV. 1640/41, оп. 17, № 45, л. 70,
98]) и Семен Степанович (с 1618/19 г. жилец, с
10 июня 1627 г. стольник Филарета [12, V. 1618/
19, № 892, л. 75; 10, с. 115]). В мае 1639 г. был
произведен в стольники сын Леонтия Степа-
новича Плещеева Иван, прежде служивший в
жильцах [8, II. 1638/39, оп. 17, № 4, ст. 5, л. 39].
В состав двора были пожалованы сыновья по-
мещика Деревской пятины Матвея Ильина
Плещеева – Данила (с 1622/23 г. жилец, с
10 июня 1627 г. стольник Филарета, с ноября
1633 г. московский дворянин [15, IV. 1622/23,
№ 1070, ст. 7, л. 31; 10, с. 115; 19, л. 11; 36,
л. 174]), Федор (с 1619/20 г. жилец, с 15 мая
1628 г. стольник Филарета, с ноября 1633 г.
московский дворянин [12, IX. 1624/25, № 814,
л. 186; 10, с. 119; 19, л. 10 об.; 36, л. 173]) и
Евстафий (жилец с 1622/23 г., с 1626 г. стольник
патриарха Филарета, с 1635/36 г. – царский
стольник, с 1640/41 г. – московский дворянин
[15, IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 75; 10, с. 33;
5, л. 52; 8, IV. 1640/41, оп. 17, № 45, л. 25]).

К 1621 г. был произведен в московские
дворяне Никифор Алферьевич Колычев, быв-
ший прежде участником обороны Пскова [35,
л. 315, 353; 21, с. 122; 30, с. 439]. Его сын Юрий
в 1621/22 г. был пожалован из жильцов в
стольники патриарха Филарета, в ноябре
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1633 г. – в царские стольники, 13 марта 1641 г. –
в дворяне московские [2, с. 43; 19, л. 3 об.; 36,
л. 166; 8, IV. 1640/41, оп. 17, № 45, л. 224].
Новгородцы Иван и Василий Полуехтовичи
Колычевы перешли на сторону Москвы и упо-
минаются как тихвинские осадные сидельцы
[31, «Колычевы»]. К 1621 г. Иван Полуехто-
вич получил чин московского дворянина [35,
л. 309, 347]. Его брат Василий в 1622/23 г. был
пожалован из жильцов в стольники патриарха
Филарета, 25 декабря 1628 г. произведен в цар-
ские стольники, а в 1640/41 г. – в дворяне мос-
ковские [15, IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 70; 2,
с. 44; 10, с. 264; 8, IV. 1640/41, оп. 17, № 45,
л. 97]. Сыновья Ивана Полуехтовича Иван и
Андрей к 1643 г. становятся жильцами; Иван
12 июля 1643 г. был пожалован в дворяне мос-
ковские [32, № 6, л. 39; 8, VI. 1642/43, оп. 9,
№ 182, ст. 2, л. 150]. К 1643/44 г. жилецкий чин
получают сыновья Василия Полуехтовича
Федор и Петр [15, XVIII. 1643/44, № 1069,
ст. 5, л. 41]. Новгородец Алексей Дмитрие-
вич Немятый Колычев около 1620/21 г. был
пожалован в стольники патриарха Филарета,
к 1624 г. – в царские стольники, а 6 декабря
1643 г. – в московские дворяне [21, с. 76; 7, I.
1624, оп. 9, № 142, ст. 4, л. 24; 14, с. 393].

Сын боярский Водской пятины кн. Алек-
сей Степанович Елецкой, перешедший около
1613/14 г. на московскую службу и пожалован-
ный «за новгородские службы» и псковское
осадное сидение, к 1621 г. был пожалован в
московские дворяне [37, с. 97; 35, л. 308, 344].
К 1622/23 г. в стольники патриарха Филарета, а
к 1624 г. в царские стольники был пожалован
помещик Бежецкой пятины кн. Семен Василь-
евич Елецкой [3, л. 31 об.; 7, I. 1624, оп. 9, № 142,
ст. 4, л. 24]. В двор были зачислены его сыно-
вья – Иван (с марта 1636 г. жилец, с ноября
1636 г. стольник [15, XVI. 1635/36, № 837, ст. 2,
л. 64; 5, л. 57]) и Василий (к 1635/36 г. жилец, с
2 октября 1638 г. стольник [15, XVI. 1635/36,
№ 837, ст. 2, л. 43; 8, II. 1638/39, оп. 17, № 4,
ст. 5, л. 39]). В государев двор входят сыновья
помещика Водской пятины, участника псковс-
кой обороны кн. Данилы Степановича Елецкого
[37, с. 72–73] – Дмитрий (с 3 июля 1631 г.
стольник патриарха Филарета, с ноября 1633 г.
московский дворянин [10, с. 409; 19, л. 14; 36, л.
179]) и Григорий (жилец с 11 июня 1645 г.) [15,
XIX. 1644/45, № 829, ст. 6, л. 40]).

 К 1624 г. был пожалован в московские
дворяне кн. Кузьма-Воин Михайлович Кропот-
кин, перешедший ранее (около 1615 г.) из Нов-
города на московскую сторону [7, I. 1624, оп. 9,
№ 142, ст. 4, л. 7; 31, «Кропоткины»]. Его сын
Иван 17 февраля 1628 г. становится стольни-
ком патриарха Филарета, а в ноябре 1633 г. –
московским дворянином [2, с. 58; 19, л. 19 об.;
36, л. 204]. Около 1635/36 г. в московские дво-
ряне был произведен сын боярский Деревс-
кой пятины кн. Василий Петрович Кропоткин
[30, с. 673; 5, л. 269]. Его сын Александр в
1641/42 г. был пожалован в стряпчие, а в
1643 г. – в стольники [8,V. 1641/42, оп. 9,
№ 1064, ст. 1, л. 43; 8,VI. 1642/43, оп. 9, № 182,
ст. 2, л. 37]. Чин жильца к 1622/23 г. получил
кн. Иван Иванович Кропоткин [15, IV. 1622/
23, № 1070, ст. 7, л. 77].

К 1624 г. (а возможно, уже к 1618 г.) был
произведен в дворяне московские кн. Иван
Афанасьевич Мещерский [7, I. 1624, оп. 9,
№ 142, ст. 4, л. 64; 11, стб. 308] – один из наи-
более видных и авторитетных новгородцев,
перешедший из Новгорода на московскую
службу [30, с. 74, 564; 31, «Мещерские»].
К 1618 г. чин московского дворянина получил
его сын Михаил [25, с. 37]. Еще один сын
Ивана Афанасьевича Мещерского кн. Андрей
в 1622/23 г. произведен в жильцы, 1 апреля
1627 г. – в патриаршие стольники, а в ноябре
1633 г. – в дворяне московские [15, IV. 1622/23,
№ 1070, ст. 7, л. 20; 10, с. 111; 19, л. 10 об.; 36,
л. 173]. Внучатый племянник кн. Ивана Афа-
насьевича Мещерского кн. Никифор Яковле-
вич (Кудеяров) Мещерский, тайно информи-
ровавший московские власти из Новгорода
«о всяких вестях» [30, с. 94, 157, 210, 377, 383,
410, 589; 28, II, 39 об.], к 1618 г. был произве-
ден в московские дворяне [25, с. 43]. К 1618 г.
чин московского дворянина получил новгоро-
дец кн. Булат Михайлович Мещерский [25,
с. 37]. Сын Булата кн. Иван в апреле (или мае)
1631 г. пожалован в жильцы, а в сентябре
1631 г. – в стряпчие [15, X. 1630/31, № 852,
ст. 1, л. 122; 15, XI. 1631/32, № 846, ст. 2, л. 63].
Племянник Булата Михайловича кн. Петр Ва-
сильевич Мещерский 8 сентября 1621 г. полу-
чил чин жильца, а в 1634/35 г. – московского
дворянина [12,VIII. 1622/23, № 898, ст. 2, л. 422;
15, XV. 1634/35, № 837, ст. 1, л. 37]. В двор
были зачислены участники обороны Тихвина
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[31, «Мещерские»] братья Семен (с 1618/19 г.
жилец, с 31 марта 1627 г. стольник Филарета,
с ноября 1633 г. стряпчий, с 1 сентября 1639 г.
московский дворянин [2, с. 48; 19, л. 5; 36,
л. 166; 8, II. 1638/39, оп. 17, № 4, ст. 5, л. 45]) и
Богдан (к 1628/29 г. пожалован в московские
дворяне [3, л. 345]) Матвеевичи Мещерские.
В жильцы в 1642/43 г. был зачислен племян-
ник Семена и Богдана кн. Дмитрий Григорье-
вич Мещерский [32, № 11, л. 23]. В феврале
1633 г. чин жильца получил новгородец кн.
Никита Иванович Мещерский, переведенный
затем, в 1633/34 г., вновь на службу по Новго-
роду [15, XIV. 1633/34, № 846, ст. 3, л. 54; XV.
1634/35, № 837, ст. 1, л. 59].

Продолжал службу в чине московского
дворянина выходец из видного новгородского
рода Аничковых Владимир Владимирович
Аничков, упомянутый с этим чином еще в бо-
ярском списке 1610/11 г. [9, с. 94; 11, стб. 360].
6 июня 1629 г. чин московского дворянина по-
лучил Осип Дружинин (Герасимович) Анич-
ков [10, с. 306], отъехавший в конце 1613 г.
вместе с отцом из Новгорода на московскую
службу [30, с. 376, 469; 31, «Аничковы»]. Его
сын Матвей около 1635/36 г. был пожалован в
жильцы, а 25 июля 1638 г. – в стряпчие [15,
XVI. 1635/36, № 837, ст. 2, л. 58; 8, I. 1637/38,
оп. 17, № 4, ст. 4, л. 251]. В состав двора царя
Михаила входят перешедшие на московскую
сторону из Новгорода братья Иван и Филон
Михайловичи Аничковы [31, «Аничковы»; 30,
с. 123, 513]. Иван в сентябре 1635 г. был по-
жалован высоким придворным чином стряп-
чего с ключом; Филон 7 марта 1629 г. полу-
чил чин московского дворянина [23, с. 595–
597]. Их брат Василий Михайлович Аничков
в 1637/38 г. был выборным дворянином по Де-
ревской пятине [22, л. 170 об.]. В дворяне мос-
ковские 25 августа1636 г. был пожалован сын
И.М. Аничкова Александр [3, л. 369 об.]. В мос-
ковские дворяне был произведен к 1624 г. Афа-
насий Нехороший (Иванович) Аничков [7, I.
1624, оп. 9, № 142, ст. 4, л. 8]. Его брат Логин
к 1626/27 г. получил чин жильца, а в декабре
1638 г. – московского дворянина [15,VII. 1626/
27, № 888, ст. 2, л. 89; 8, II. 1638/39, оп. 17,
№ 4, ст. 5, л. 152]. В 1622/23 г. в жильцы был
пожалован Алексей Богданович Аничков [15,
IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 72]. 2 января
1631 г. стольником патриарха Филарета стал

Андрей Афанасьевич Аничков, переведенный
в ноябре 1633 г. в жильцы [10, с. 407; 19,
л. 25 об.]. В 1641/42 г. жильцом стал новгоро-
дец Василий Андреевич Аничков [32, № 9,
л. 138]. 16 мая 1626 г. чин жильца получил Ро-
ман Фирсов Аничков [12, X. 1632/33–1633/34,
№ 844, л. 161]. В мае 1634 г. был пожалован в
жильцы Иван Васильевич Аничков, переве-
денный в 1643 г. в городовые дети боярские
[15, XIV. 1633/34, № 846, ст. 3, л. 60; 34, л. 179].

В июне 1614 г. перешел из Новгорода на
московскую сторону и оказал большие услу-
ги русскому правительству Богдан Минич
(Нежданов) Дубровский [31, «Дубровские»].
К 1621 г. он был произведен в московские дво-
ряне, а 6 апреля 1643 г. пожалован придвор-
ным чином казначея [35, л. 317; 23, с. 589–
593]. В стольники были пожалованы его сы-
новья Тимофей (в апреле 1640 г.) и Алексей
(в ноябре 1644 г.) [23, с. 593]. В феврале 1627 г.
в жильцы был пожалован Иван Якимов сын
Дубровский, переведенный в апреле 1632 г. на
службу «з городом» по Новгороду [15, VII.
1626/27, № 888, ст. 2, л. 91; XII. 1631/32, № 852,
ст. 2, л. 16].

В московские дворяне к 1624 г. был по-
жалован один из видных представителей нов-
городской дворянской корпорации Никита Ва-
сильевич Вышеславцев [7, I. 1624, оп. 9, № 142,
ст. 4, л. 60]. Московские чины получили его
сыновья – Яков (в 1626/27 г. пожалован в дво-
ряне московские) [13, I, л. 673] и Богдан
(с 1622/23 г. жилец, а с 1633/34 г. московский
дворянин [15, IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 66;
XIV. 1633/34, № 846, ст. 3, л. 7]).

В двор царя Михаила вошли помещики
Шелонской пятины – братья Ждан-Климен-
тий (к 1621 г. пожалован в московские дво-
ряне [35, л. 316]) и Иван (с 1622/23 г. жилец,
с февраля 1632 г. московский дворянин [15,
IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 10; X. 1630/31,
№ 852, ст. 1, л. 8]) Ивановичи Поярковы
Квашнины, перешедшие из Новгорода на мос-
ковскую службу [31, «Квашнины»]. Сын
Ждана Ивановича Квашнина Мелентий был
пожалован в 1626 г. в царские стольники из
стольников Филарета, а 12 апреля 1642 г. – в
дворяне московские [10, с. 32; 8, V. 1641/42,
оп. 9, № 1064, ст. 1, л. 14, 55].

В московские дворяне к 1621 г. был по-
жалован новгородец Бежецкой пятины, тих-
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винский осадный сиделец Семен Яковлевич
Лодыгин [35, л. 318; 31, «Лодыгины»]. Его
брат Родион к 1620/21 г. стал стольником Фи-
ларета, к 1626 г. – царским стольником, в 1632/
33 г. – московским дворянином [21, с. 76; 10,
с. 27; 7, III. 1632/33, оп. 9, № 356, л. 76]. В мос-
ковские дворяне к 1620/21 г. был пожалован
племянник Семена Яковлевича Михаил Фе-
дорович Лодыгин [13, II, л. 388, 806, 1092; 35,
л. 318], бывший в числе тихвинских осадных
сидельцев [31, «Лодыгины»]. Брат Михаила
Иван Федорович Лодыгин к 1626 г. получил чин
патриаршего стольника, а 8 января 1629 г. – мос-
ковского дворянина [10, с. 30, 305]. Еще один
племянник С.Я. Лодыгина Данила Иванович
Лодыгин к 1624 г. произведен в стряпчие, за-
тем в патриаршие стольники, а 15 августа
1626 г. в царские стольники [7, I. 1624, оп. 9,
№ 142, ст. 4, л. 27; 10, с. 28, 35]. Двоюродный
брат С.Я. Лодыгина Павел Иванович Лоды-
гин в 1622/23 г. был пожалован в патриаршие
стольники, а в ноябре 1633 г. – в дворяне мос-
ковские [10, с. 112; 19, л. 13; 36, л. 178]. Услу-
ги московскому правительству в начале цар-
ствования Михаила Федоровича оказали бра-
тья новгородцы Гаврила, Дмитрий и Артемий
Васильевичи Лодыгины [30, с. 436; 31, «Ло-
дыгины»]. Гаврила уже 12 марта 1614 г. упо-
минается как дворянин московский [37,
с. 311], Дмитрий был пожалован в дворяне мос-
ковские к 1621 г. [35, л. 292], Артемий стано-
вится московским дворянином к 1615 г. [1,
с. 145]. В стольники были пожалованы сыно-
вья Гаврилы Васильевича – Кондратий
(к 1624 г.) и Увар (к 1625 г.) [7, I. 1624, оп. 9,
№ 142, ст. 4, л. 25; II. 1625, оп. 15, № 64, л. 5];
последний 12 сентября 1639 г. был произве-
ден в дворяне московские [8, II. 1638/39, оп. 17,
№ 4, ст. 5, л. 14]. Сын Дмитрия Васильевича
Лодыгина Тимофей к 1625 г. был пожалован в
стольники, а в 1643/44 г. – в дворяне московс-
кие [7, II. 1625, оп. 15, № 64, л. 4; 14, с. 409].
Сын Артемия Васильевича Иван 25 декабря
1628 г. пожалован в стольники Филарета, а
12 июля 1630 г. – в царские стольники [10,
с. 276, 339]. В двор царя Михаила были пожа-
лованы племянники Гаврилы, Дмитрия и Ар-
темия Васильевичей Лодыгиных – Федор
(с августа 1614 г. жилец, с 1616/17 г. московс-
кий дворянин [37, с. 74; 15, II. 1616/17, № 900,
ст. 2, л. 67]), Дмитрий и Иван (оба они 25 мар-

та 1627 г. были пожалованы в стольники из
стольников Филарета [18, с. 475]) Ивановичи
Лодыгины.

В московские дворяне к 1624 г. был по-
жалован сын боярский Бежецкой пятины Ан-
дрей Иванович Загряжский [7, I. 1624, оп. 9,
№ 142, ст. 4, л. 7, 64], находившийся среди
тихвинских осадных сидельцев [31, «Загряж-
ские»].

К 10 августа 1614 г. на сторону Москвы
перешел новгородец Богдан Петрович Тушин
[30, с. 459]. К 1618 г. он был пожалован в мос-
ковские дворяне [25, с. 37]. Его брат Федор к
1622/23 г. был пожалован в жильцы, 6 января
1629 г. – в патриаршие стольники, а в ноябре
1633 г. – в дворяне московские [15, IV. 1622/
23, № 1070, ст. 7, л. 38; 10, с. 276; 19, л. 18].
Сын Б.П. Тушина Андрей к 1635/36 г. стано-
вится жильцом, а в 1643/44 г. – стряпчим [15,
XVI. 1635/36, № 837, ст. 2, л. 60; XVIII. 1643/
44, № 1069, ст. 5, л. 19; 14, с. 407]. В двор вхо-
дят племянники Б.П.Тушина – Семен (с 3 мая
1627 г. стольник патриарха Филарета, с нояб-
ря 1633 г. московский дворянин [2, с. 55; 19,
л. 12; 36, л. 176]) и Борис (жилец с 1643/44 г.
[15, XVIII. 1643/44, № 1069, ст. 5, л. 50]).

Сын тихвинского воеводы Андрея Гри-
горьевича Большого Трусова, возглавившего
в 1613 г. оборону Тихвинского монастыря от
шведов [30, с. 372–374 и др.], Кузьма к 1622/
23 г. становится жильцом, 28 июля 1626 г. –
патриаршим стольником, к 1627 г. – стряпчим,
около 1635/36 г. – московским дворянином [15,
IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 10; 10, с. 33; 2,
с. 62; 5, л. 67 об., 241]. Были пожалованы в
двор двоюродные племянники А.Г. Большого
Трусова – Афанасий (с 1616/17 г. жилец, с
25 марта 1627 г. стольник Филарета, с ноября
1633 г. московский дворянин [21, с. 132; 10,
с. 111; 19, л. 17 об.]), Федор (с апреля 1622 г.
жилец, с 1 апреля 1627 г. стольник Филарета,
с 25 декабря 1628 г. стряпчий, с 1 сентября
1639 г. московский дворянин [12, VIII. 1622/
23, № 898, ст. 2, л. 66, 90; 10, с. 111, 282; 8, II.
1638/39, оп. 17, № 4, ст. 5, л. 41]) и Сергей
(с марта 1624 г. жилец, с 3 апреля 1629 г. пат-
риарший стольник, с ноября 1633 г. жилец, с
1643 г. московский дворянин [15, V. 1623/24,
№ 17, ст. 6, л. 61; 10, с. 278; 19, л. 23 об.; 36,
л. 181; 34, л. 9]) Андреевичи и Леонтий Ива-
нович (с 1620/21 г. жилец, с 12 февраля 1629 г.
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патриарший стольник, с ноября 1633 г. вновь
жилец [12, VIII. 1622/23, № 898, ст. 2, л. 265;
10, с. 277; 19, л. 29 об.]) Трусовы. Чин жильца
получили новгородцы Иван (около 1619/20 г.)
и Михаил (около 1621/22 г.) Гурьевичи Трусо-
вы [21, с. 139, 181].

К 1624 г. в дворяне московские был по-
жалован новгородский дворянин кн. Ефим
Федорович Мышецкий [7, I. 1624, оп. 9, № 142,
ст. 4, л. 36], отъехавший около 1614/15 г. из
Новгорода в Москву [38, I, с. 268]. Чин стряп-
чего получили его сыновья – Данила (в 1634/
35 г.) и Борис (в 1643/44 г.) [7, IV. 1634/35, оп. 9,
№ 119, л. 35; 14, с. 407], а также его племян-
ник Богдан Григорьевич Мышецкий (в 1643/
43 г. [8, VI. 1642/43, оп. 9, № 182, ст. 2, л. 54]),
отец которого находился в числе тихвинских
осадных сидельцев [31, «Мышецкие»]. В двор
были пожалованы и другие представители
рода кн. Мышецких – Семен Федорович (жи-
лец с 1642/43 г. [34, л. 151]), Тимофей Федоро-
вич (28 мая 1645 г. пожалован из жильцов в
стряпчие [8, VII. 1644/45, оп. 9, № 184, л. 35])
и Дмитрий Федорович (жилец с 1642/43 г. [34,
л. 147]).

Новгородцы Богдан Гостев (Поликарпо-
вич) и его двоюродный брат Угрим Иванович
Лупандины в числе первых отъехали из Нов-
города на московскую сторону в 1613 г. [30,
с. 74 и др.]. К 1621 г. Богдан был произведен
в московские дворяне [35, л. 341].

К 1624 г. чин московского дворянина по-
лучил помещик Бежецкой пятины Антон Пав-
лович Загоскин [7, I. 1624, оп. 9, № 142, ст. 4,
л. 39], до того находившийся в составе посоль-
ства под Смоленск к королю Сигизмунду, ока-
завшийся в польском плену и возвративший-
ся в Россию в 1619 г. [11, стб. 408]. Его сын
Никита к 1635/36 г. был пожалован в жильцы
[15, XVI. 1635/36, № 837, ст. 2, л. 58]. Брат
Антона Павловича Василий к 1622/23 г. стал
жильцом, а 6 августа 1630 г. – стольником
патриарха Филарета [15, IV. 1622/23, № 1070,
ст. 7, л. 10; 10, с. 357]. Внучатый племянник
А.П. Загоскина Никита Дмитриевич Загоскин,
вышедший из Новгорода на московскую сто-
рону под Тихвин [26, стб. 107, 790], к 1624 г.
был произведении в московские дворяне [7, I.
1624, оп. 9, № 142, ст. 4, л. 8]. Брат Никиты
Федор Дмитриевич Загоскин 14 сентября
1627 г. был пожалован в стольники патриарха

Филарета, 17 июля 1630 г. – в стряпчие, 1 сен-
тября 1639 г. – в дворяне московские [10,
с. 116, 344, 361; 8, II. 1638/39, оп. 17, № 4, ст. 5,
л. 43]. Из Новгорода на московскую стороны
отъехал двоюродный брат А.П. Загоскина
Иван Андреевич Загоскин [30, с. 421, 668; 26,
стб. 764], пожалованный к 1622/23 г. в жиль-
цы, а 8 сентября 1627 г. – в дворяне московс-
кие [15, IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 10; 10,
с. 145].

К 1621 г. чин московского дворянина по-
лучил новгородец Григорий Степанович Адо-
дуров [35, л. 315, 352]. К 1624 г. в дворяне
московские был пожалован Лазарь Петрович
Адодуров [7, I. 1624, оп. 9, № 142, ст. 4, л. 13],
прежде отъехавший из Новгорода на москов-
скую сторону [31, «Адодуровы»]. В двор вош-
ли его сыновья – Богдан (с 11 марта 1632 г.
стольник Филарета, с марта 1636 г. жилец [10,
с. 469; 15, XVI. 1635/36, № 837, ст. 2, л. 64]) и
Василий (к 1643 г. пожалован в жильцы [34,
л. 42]).

К 1624 г. был пожалован в московские
дворяне сын боярский Бежецкой пятины По-
тап Дмитриевич (Чувашев) Нарбеков [7, I.
1624, оп. 9, № 142, ст. 4, л. 3, 4, 12, 57]. Его сын
Савва к 1622/23 г. стал жильцом, к 1626 г. –
стряпчим, к 1635/36 г. – московским дворяни-
ном [15, IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 72; 10,
с. 37; 5, л. 67 об., 237 об.]. В двор попадают
племянники Потапа Дмитриевича – Богдан
(Перфирий) Федорович (с 1614/15 г. жилец, с
2 июля 1629 г. московский дворянин [12, II.
1614/15, № 890, л. 313; 3, л. 315 об.]) и Афана-
сий Самойлович (с 1615/16 г. жилец, с 21 июля
1629 г. стольник патриарха Филарета, с нояб-
ря 1633 г. дворянин московский [12, VII. 1621/
22, № 898, ст. 1, л. 136; 10, с. 353; 19, л. 11 об.;
36, л. 174]). Богдан Федорович и отец Афана-
сия Самойло Дмитриевич Нарбеков уже в
июле 1613 г. отъехали из Новгорода на мос-
ковскую сторону [30, с. 33].

В дворяне московские к 1621 г. был про-
изведен один из видных представителей нов-
городского дворянства Воин Афанасьевич Но-
вокщенов [35, л. 314, 352; 30, с. 175, 374–375].
Чин жильца в 1622/23 г. получил сын боярский
Водской пятины Федор Андреевич Новокще-
нов [15, IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 73], пере-
веденный в июле 1629 г. вновь на службу по
Новгороду [15, IX. 1629/30, № 842, ст. 1, л. 22].
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К 1624 г. в московские дворяне был по-
жалован помещик Обонежской пятины Анд-
реян Федорович Резанов [7, I. 1624, оп. 9,
№ 142, ст. 4, л. 44], участник обороны Тихви-
на [31, «Резановы»]. Его сын Федор 10 апреля
1631 г. был пожалован в стольники Филарета,
8 сентября 1634 г. – в стряпчие, а в 1643/44 г. –
в дворяне московские [4, л. 105; 36, л. 217; 14,
с. 403]. В 1630 г. в стольники патриарха Фи-
ларета были произведены новгородцы Мат-
вей (13 декабря ) и Прокофий (17 мая) Дмит-
риевичи Резановы, а в ноябре 1633 г. оба они
были переведены в жильцы [10, с. 356, 407;
19, л. 30 об.; 32, № 8, л. 87].

К 1616/17 (7125) г. был пожалован в дво-
ряне московские помещик Водской пятины Фе-
дор Иванович Самарин [12, III. 1615/16–1616/
17, № 901, л. 203], участвовавший в обороне
Пскова [37, с. 52, 290]. Его сын Богдан 10 де-
кабря 1626 г. был пожалован в патриаршие
стольники, в ноябре 1633 г. – в дворяне мос-
ковские [2, с. 53; 19, л. 19 об.]. Брат Ф.И. Са-
марина Степан был участником I ополчения,
в 1610/11 – 1617/18 гг. служил в жильцах, а в
1618 г. произведен в московские дворяне [15,
II. 1616/17, № 900, ст. 2, л. 48, 50; 15, III. 1617/
18, № 900, ст. 3, л. 26; 25, с. 37]. Еще один
представитель рода Богдан Иванович Сама-
рин был среди отъехавших во Псков новго-
родских дворян [31, «Самарины»]; в 1637/38
г. он упоминается как выборный дворянин по
Водской пятине [22, л. 6].

К 1624 г. получил чин московского дво-
рянина сын боярский Шелонской пятины Иг-
натий Жданов (Харитонов) сын Харламов [7,
I. 1624, оп. 9, № 142, ст. 4, л. 45], бывший уча-
стником обороны Пскова [26, стб. 341].

Выходец из новгородского дворянства
Артемий Осипов сын Пуляев был пожалован
в жильцы при царе Василии Шуйском [12, I.
1613–1616, № 6, ч. 1, л. 253–255]. К 1615 г. он
перешел из Новгорода на сторону Москвы [31,
«Пуляевы»]. Продолжал служить в чине жиль-
ца при царе Михаиле, а к 1618 г. он становит-
ся московским дворянином [25, с. 40].

В 1626 г. в составе стольников патриар-
ха Филарета упоминается выходец из новго-
родского дворянства Ларион Богданович Вол-
ков-Курицын [10, с. 32; 30, с. 112, 598, 651].

В 1614/15 г. был пожалован в жильцы, а
в 1643 г. в дворяне московские помещик Обо-

нежской пятины Михаил Осипович Бастанов
[12, IV. 1617/18, № 883, л. 453; 14, с. 443], си-
девший в осаде в Тихвине, а затем служив-
ший под Новгородом в полках кн. Д.Т. Тру-
бецкого [31, «Бастановы»; 32, № 11, л. 40].
В сентябре 1635 г. чин жильца получил новго-
родец Захарий Иванович Бастанов [15, XVI.
1635/36, № 837, ст. 2, л. 62; 32, № 11, л. 101].

В 1620/21 г. был пожалован в жильцы,
13 июня 1624 г. в стряпчие, а к 1640/41 г. в
московские дворяне кн. Иван Тимофеевич
Вадбальский [12, VIII. 1622/23, № 898, ст. 2,
л. 164; 15, V. 1623/24, № 17, ст. 6, л. 39; 8, IV.
1640/41, оп. 17, № 45, л. 117], выходец из дво-
рян Деревской пятины [30, с. 664].

Сын боярский Обонежской пятины, уча-
стник обороны Тихвина Дмитрий Иванович
Горихвостов [31, «Горихвостовы»] в 1621/22
г. стал жильцом, а в 1633/34 г. – московским
дворянином [12, VIII. 1622/23, № 898, ст. 2,
л. 337; 15, XIV. 1633/34, № 846, ст. 3, л. 22].
К 1623/24 г. пожалован в жильцы, а 8 апреля
1640 г. в московские дворяне новгородец Фе-
дор Степанович Горихвостов [15, V. 1623/24,
№ 17, ст. 6, л. 21; 8, III. 1639/40, оп. 9, № 155,
ст. 2, л. 132]. 1 марта 1641 г. произведен в
стряпчие из жильцов Богдан Степанович Го-
рихвостов; в 1643/44 г. он был переведен «по
челобитью» на службу по Новгороду [6, с. 85;
8, IV. 1640/41, оп. 17, № 45, л. 84; 14, с. 405].

В 1632/33 г. был пожалован в жильцы
Федор Семенович Изъединов, отец которого
в числе новгородских дворян служил в пол-
ках боярина кн. Д.Т. Трубецкого и был убит
под Бронницами [15, XIII. 1632/33, № 846, ст. 1,
л. 153; 32, № 22, л. 33]. В июле 1624 г. чин
жильца получил Петр Иванович Изъединов
[15, V. 1623/24, № 17, ст. 6, 64]; в жилецком
списке 1634/35 г. он значится с пометов «ве-
лено служить по Новгороду» [15, XV. 1634/35,
№ 837, ст. 1, л. 23], но упоминается как жилец
еще в 1643 г. [34, л. 229].

В 1621/22 г. был пожалован в жильцы, а
в 1643 г. в дворяне московские выходец из
дворян Водской пятины Алексей Данилович
Клементьев [12, VIII. 1622/23, № 898, ст. 2,
л. 90; 34, л. 22]. Павел Федорович Клементь-
ев, сын помещика Деревской пятины Федора
Семеновича Клементьева, а затем пасынок
думного дьяка Петра Третьякова [30, с. 642]
в 1614 (или 1615) г. был пожалован в жильцы,
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24 декабря 1628 г. – в стольники Филарета,
17 июля 1630 г. – в стряпчие, а 1 сентября
1639 г. – в московские дворяне [12, VII. 1621/
22, № 898, ст. 1, л. 137; IV. 1617/18, № 883,
л. 350; 10, с. 276, 361; 8, II. 1638/39, оп. 17, № 4,
ст. 5, л. 43].

В жильцы были пожалованы сыновья
помещика Бежецкой пятины, отъехавшего из
шведских полков на московскую сторону под
Бронницы, Гостя (Якова) Никифоровича Ко-
ковцева – Федор (в 7126 г.) [12, IV. 1617/18,
№ 883, л. 171], Степан (в марте 1627 г., а в
марте 1631 г. переведен на службу по Новго-
роду [15,VII. 1626/27, № 888, ст. 2, л. 93; X. 1630/
31, № 852, ст. 1, л. 107]) и Яков (в 1623/24 г. [15,
V. 1623/24, № 17, ст. 6, 56]). В 1617/18 г. чин
жильца получил новгородец Петр Иванович
Коковцев [12, IV. 1617/18, № 883, л. 171].

Помещик Обонежской пятины, тихвинс-
кий сиделец Федор Ратаев сын Корсаков в
1622/23 г. был пожалован в жильцы, а 4 июля
1629 г. – в стряпчие [31, «Корсаковы»; 15, IV.
1622/23, № 1070, ст. 7, л. 40; 3, л. 164].

В состав двора попали сыновья порхов-
ского воеводы Ивана Ивановича Крюкова, пе-
решедшего осенью 1613 г. с другими порхо-
вичами на сторону Москвы [30, с. 420, 436,
494, 496], – Иван (с 1618 г. жилец, а с 2 декаб-
ря 1630 г. московский дворянин [25, с. 53; 10,
с. 440]) и Никита (с марта 1625 г. жилец, а с
1643 г. московский дворянин [15,VI. 1624/25,
№ 897, ст. 1, л. 96; 14, с. 444]).

К 1618 г. чин жильца получил сын боярс-
кий Водской пятины Тихомир Герасимович
Муравьев [25, с. 53].

Помещик Деревской пятины Владимир
Васильевич Нармацкий в 1621/22 г. был по-
жалован в жильцы, а в 1643 г. – в дворяне мос-
ковские [12, IX. 1624/25, № 814, л. 123; 14,
с. 444].

В состав двора были зачислены выход-
цы из помещиков Деревской пятины Давид
(жилец с 1626/27 г., с 1635/36 г. московский
дворянин [15,VII. 1626/27, № 888, ст. 2, л. 89;
XVII. 1635/36, № 837, ст. 3, л. 36]) и Иван (жи-
лец с 1621/22 г. [12, VIII. 1622/23, № 898, ст. 2,
л. 62]) Никифоровичи Неплюевы.

В 1620/21 г. был пожалован в жильцы
Никита Иванович Ожогин, сын новгородца,
убитого на службе в Ладоге «немецкими
людьми» [12, VIII. 1622/23, № 898, ст. 2, л. 106].

Выходец из новгородского дворянства
Андрей Федорович Палицын к началу царство-
вания Михаила Федоровича уже имел чин
стряпчего [9, с. 84; 11, стб. 1189], а к 1615 г. он
был произведен в московские дворяне [37,
с. 42]. Его сын Федор 5 января 1645 г. был
пожалован в жильцы, а 19 марта того же года
получил чин стряпчего [15, XIX. 1644/45,
№ 829, ст. 6, л. 4; 8,VII. 1644/45, оп. 9, № 184,
л. 34]. К 1617/18 г. чин жильца получил сын
боярский Деревской пятины Кондратий Ива-
нович Палицын [15, III. 1617/18, № 900, ст. 3,
л. 14; 26, с. 109]. В жильцы к 1635/36 г. был
пожалован новгородец Богдан Шестово (Фо-
кич) Палицын [15, XVI. 1635/36, № 837, ст. 2,
л. 58]. С 1642/43 г. в стряпчих состоял Васи-
лий Богданович Палицын [8,VI. 1642/43, оп. 9,
№ 182, ст. 2, л. 53].

В 1619/20 г. был пожалован в жильцы, а
в 1633/34 г. в дворяне московские выходец из
дворян Деревской пятины Федор Тимофеевич
Пестриков, ушедший из Новгорода, как и его
отец, на службу в I ополчение, попавший за-
тем в плен «к литовским людям» и возвра-
тившийся из плена в 1617/18 г. [12, VI. 1618/
19–1619/20, № 856, л. 160; 15, XIV. 1633/34,
№ 846, ст. 3, л. 30; 38, II, с. 261]. Около 1641 г.
были пожалованы в жильцы сыновья Ф.Т. Пе-
стрикова Василий и Емельян [32, № 7, л. 77,
82; 34, л. 36, 51].

Новгородец Шелонской пятины Андрей
Владимирович Пушкин около 1617 г. был по-
жалован в жильцы, 20 июля 1627 г. – в
стольники патриарха Филарета, в ноябре
1633 г. – в дворяне московские [26, с. 651–
652;12, V. 1618/19, № 892, л. 380; 10, с. 115;
19, л. 11; 36, л. 176]. Сын боярский Водской
пятины Сила Иванович Пушкин в феврале
1634 г. пожалован в жильцы и в том же году
в стряпчие [31, «Пушкины»; 15, XIV. 1633/
34, № 846, ст. 3, л. 59].

В состав двора царя Михаила были за-
числены выходцы из дворян Деревской пяти-
ны Богдан и Сергей Андреевичи Мусины (Му-
сины-Пушкины), породненные через сестру
Варвару с могущественным думным дьяком
Петром Третьяковым [30, с. 636, 641]. Богдан
к январю 1615 г. был пожалован в жильцы, к
12 ноября 1617 г. – в стряпчие, а к 1627/28 г. –
в московские дворяне [12, II. 1614/15, № 890,
л. 265; 21, с. 71; 10, с. 144]. Сергей около 1614/
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15 г. получил чин жильца [15, I. 1614/15, № 900,
ст. 1, л. 72; 12, II. 1614/15, № 890, л. 313]. 2 ок-
тября 1644 г. в жильцы был пожалован сын
Богдана Андреевича Алексей [15, XIX. 1644/
45, № 829, ст. 6, л. 6]. В октябре 1627 г. в жиль-
цы были пожалованы Григорий и Дмитрий
Пятово Мусины [15, X. 1630/31, № 852, ст. 1,
л. 56], сыновья Пятого (Федора) Ратаева
(Гавриловича) Мусина, помещика Деревской
пятины, отъехавшего к декабрю 1613 г. на
сторону Москвы [31, «Мусины»]; Григорий
Пятого в 1643 г. был произведен в московс-
кие дворяне [34, л. 12]. В 1626/27 г. был пожа-
лован в жильцы, а в 1643 г. в московские дво-
ряне новгородец Матвей Максимович Мусин
[15,VII. 1626/27, № 888, ст. 2, л. 90; 34, л. 5; 32,
№ 22, л. 34]. Чин жильца в 1617/18 г. получил
новгородец Игнатий Иванович Мусин [12,V.
1618/19, № 892, л. 137; 30, с. 647].

К 1626/27 г. чин жильца получил сын бо-
ярский Водской пятины, участник обороны
Пскова Ждан Русинов Пущин [15,VII. 1626/
27, № 888, ст. 2, л. 85; 37, с. 155].

В состав двора входят новгородские дво-
ряне Пыжовы – Леонтий (с 1617/18 г. жилец, с
1643 г. московский дворянин [12, V. 1618/19,
№ 892, л. 21; 34, л. 13]), Арефий (жилец с 1622/
23 г. [15, IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 80]) и
Клементий (жилец с 1626/27 г., с 14 февраля
1630 г. стольник Филарета, с ноября 1633 г.
московский дворянин [15, VII. 1626/27, № 888,
ст. 2, л. 86; 10, с. 354; 19, л. 11 об.]) Ильичи
Пыжовы, а также Кондратий Аристов Пыжов
(участник обороны Тихвина; с 1616/17 г. жи-
лец, с 24 марта 1632 г. московский дворянин
[12, V. 1618/19, № 892, л. 226; 10, с. 504]). Сын
Кондратия Данила в 1635/36 г. получил чин
жильца [15, XVI. 1635/36, № 837, ст. 2, л. 58;
15, XVII. 1635/36, № 837, ст. 3, л. 69].

В 1624 (7132) г. были пожалованы в жиль-
цы новгородские дети боярские Федор и Иван
Богдановичи Свиязевы; Ивану вскоре, 12 ок-
тября 1624 г., было «велено служить по-пре-
жнему по Новгороду» [15, V. 1623/24, № 17,
ст. 6, л. 55, 59; VI. 1624/25, № 897, ст. 1, л. 88].

К 1622/23 г. чин жильца получил новго-
родец Второй Иванович Ушаков, переведен-
ный в феврале 1630 г. вновь на службу по Нов-
городу [15, IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 42; IX.
1629/30, № 842, ст. 1, л. 21]. В новгородской
десятне 1637/38 г. в чине выборных дворян по

Бежецкой пятине значатся Иван Герасимов
сын и Иван Рудаков сын Ушаковы [22, л. 174
об.–175].

К 1622/23 г. был пожалован в жильцы, а
14 июля 1630 г. в московские дворяне поме-
щик Водской пятины Матвей Никитич Хвос-
тов [15, IV. 1622/23, № 1070, ст. 7, л. 29; 10,
с. 391; 37, с. 113].

Результаты. Всего за первые 13 лет
царствования Михаила Федоровича (1613–
1626 гг.) в состав государева двора были вновь
пожалованы 145 выходцев из новгородского
дворянства, представителей 50 родов. Подав-
ляющее большинство этих родов (именно их
новгородских ветвей) до Смуты в состав го-
сударева двора не входило. Произошло, таким
образом, значительное обновление состава
дворовых чинов, в том числе высших москов-
ских (дворян московских, стольников и стряп-
чих). В московские дворяне из новгородских
выходцев за рассматриваемый период было
всего пожаловано 44 человека, из которых
39 человек получили этот чин сразу, 1 чело-
век был пожалован в московские дворяне из
стольников, 1 человек – из стряпчих и 3 чело-
века – из жильцов. В царских стольниках всего
служило 15 человек – выходцев из новгород-
ских помещиков, в том числе 5 человек были
пожалованы в этот чин сразу, 1 человек про-
изведен в стольники из стряпчих и 9 человек –
из стольников патриарха Филарета. Чин стряп-
чего получили 5 человек, 2 из них пожалова-
ны в этот чин сразу, а 3 – из жильцов; 1 стряп-
чий был произведен затем в царские стольни-
ки, и 1 стряпчий – в стольники патриарха Фи-
ларета. В стольниках патриарха Филарета в
рассматриваемый период всего состояло
18 человек, из которых 15 человек были по-
жалованы в этот чин сразу, 2 – из жильцов и
1 – из стряпчих; 9 стольников патриарха к
1626 г. были переведены в царские стольни-
ки. Довольно многочисленная группа новго-
родских помещиков в 1613–1626 гг. была по-
жалована в жильцы. Как правило, в этот ниж-
ний московский чин жаловались либо млад-
шие родственники (сыновья, племянники,
младшие братья), либо представители менее
видных фамилий. Всего в жильцы в рассмат-
риваемое время было пожаловано 76 человек,
из которых 14 человек к 1626 г. были произве-
дены в московские дворяне, царские и патри-
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аршие стольники и стряпчие. Но и из остав-
шихся 62 жильцов большинство (38 человек)
было пожаловано после 1626 г. царем Михаи-
лом в высшие московские чины.

И после 1626 г. продолжали активно по-
полнять состав государева двора родствен-
ники новгородцев, пожалованных в двор в
1613–1626 гг., членов указанных 50 родов. Все-
го же за весь период царствования Михаила
Федоровича (1613–1645 гг.) в составе различ-
ных чинов двора мы встречаем около 220 вы-
ходцев из этих 50 родов. С другой стороны,
после 1626 г. пополнение состава государева
двора представителями новых новгородских
родов было не столь интенсивным, как в на-
чальный период царствования Михаила Фе-
доровича: за период с 1627 по 1645 г., по на-
шим данным, двор пополнился выходцами
(причем сравнительно немногочисленными)
только 17 новых новгородских родов (Арцы-
башевы, Бестужевы, Бухарины, Веревкины,
Веригины, Еремеевы, Змеевы, Козляниновы,
Коновницыны, Кречетниковы, Кузьминские,
Матюшкины, Мотякины, Мякинины, Оболня-
ниновы, Реткины, Рябинины).

Наиболее активное выдвижение новго-
родских дворян в состав государева двора
происходило именно в начальный период цар-
ствования Михаила Федоровича. Это было
обусловлено стремлением новой династии
упрочить свою политическую опору и зару-
читься поддержкой тех лиц, которые прояви-
ли себя наиболее последовательными сторон-
никами московской власти в Смутное время,
в период противостояния Москвы и находив-
шегося под шведской властью Новгорода.
Как свидетельствуют приведенные выше дан-
ные, в состав двора царя Михаила жаловались,
как правило, лица, переходившие из Новгоро-
да на сторону Москвы, участвовавшие в обо-
роне Тихвинского монастыря, псковском осад-
ном сидении, сообщавшие московским влас-
тям сведения о передвижениях шведских
войск и другую важную информацию.

Щедрые пожалования новгородцев в со-
став государева двора свидетельствуют о при-
знании правительством царя Михаила их зас-
луг перед Московским государством. Одна-
ко зачисление в двор довольно многочислен-
ных представителей новгородского дворянства
на деле приводило не к усилению, а к ослаб-

лению новгородской служилой корпорации в
целом, поскольку выводило из ее состава наи-
более видных и активных дворян, лишая ее
влиятельной и авторитетной верхушки. С дру-
гой стороны, попав в круг московской дворо-
вой элиты, выходцы из новгородских родов
утрачивали связи с прежней «дворянской» сре-
дой и стремились закрепиться в новой при-
дворной среде. Одним из показателей этого
может служить их стремление продвинуть в
состав государева двора своих сыновей. Пос-
ле воцарения Михаила Романова далеко не
сразу была оформлена в Новгороде особая
группа выборных дворян. Это произошло лишь
во второй половине 1630-х гг., когда выбор-
ные дворяне уже перестали быть чинами го-
сударева двора [24, с. 146]. Таким образом,
новгородское дворянство в целом оказалось
отстраненным от реальной политической вла-
сти в стране.
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